REQUERIMENTO Nº 001/2025

Autoria: vereador Gerson Wanderlei Bezerra dos Santos

Ao Sr. Prefeito Municipal Felicio Kelmo Almeida Queiroz

O Vereador que este subscreve, requer, ouvido o Plenário, de

forma regimental, que o Prefeito Municipal, viabilize recursos, na

esfera estadual ou federal, para a construção de um novo matadouro

público, com localização afastada da área urbana, atendendo às

normas exigidas pelos órgãos de controle para este tipo de

estabelecimento. Também solicito que após a construção do novo

matadouro público, o matadouro atual seja desativado.

J U S T I F I C A T I V A:

Considerando que, construir um matadouro dentro das

normas vigentes é muito oneroso, estando absolutamente fora da

realidade financeira desta municipalidade, faço esta solicitação

seguida de recomendação para que o Poder Executivo busque auxílio

financeiro junto aos órgãos estaduais e federais que atuam nessa

área.

Desse modo, seria possível sanar a necessidade de se construir

o matadouro público local, cumprindo as normas dos órgãos de

controle sanitários.

Sala das Sessões, em 18 de fevereiro de 2025.

Wanderlei Bezerra

Vereador

		2025-02-17T10:25:21-0300